**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

240. An si Sacerdos moriatur post sumptam speciem panis, debeat alius perficere Sacrificium, & sumere panis, debeat alius perficere Sacrificium, & sumere tantum species sanguinis, vel quid est ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76405)

nem. Vnde aduersus Patrem Tamburinum obiiciam doctissimum Theologum suæ Societatis, Patrem Azorium, tom. I, lib. 10, cap. 33, quæst. 1. sic alferentem: Si Sacrificium non compleatur; tunc species consecrata feruari debent in Pixide, vel in alio Vasculo, vt in die proximè sequenti insumentur. Deinde, quamvis Glossa in eo capite doceat, Sacrificium perfici non posse, quia Missa post meridiem inchoari quidem nequit; at si ante meridiem inchoata fuerit; iure continuatur, atque finitur, Ita Azorius; qui, vt vides, negat exprestè Missam, de qua est questio, esse perficiendam sequenti die; & solum concedit posse in eadem die Sacrificium illud perfici. Sed Ego, ut verum fatear, non discedo à sententia Glossæ in cap. nibil. 7, quæst. 1. docentis Sacrificium illud non esse perficiendum post meridiem. Et quidem Doctores, loqueantur de hoc casu, alferunt, Sacrificium esse perficiendum ab alio Sacerdote, si sit ad manus, si illico inueniri potest, si præsto adsit, &c. Et idem hanc sententiam tenet etiam ex Societate P. Tannerus, tom. 4, disp. 5, quæst. 10. dub. 7, num. 110. vbi sic ait: Si quis substancialis in Missa defectus accidit; semper quoad fieri potest, supplendus est. Dixi vero quoad fieri potest; qui si defectus multo post tempore, verbi gratia post prandium, vel horam consummato ministerio, animaduersus fuit, aut aliqui impedimentum intercedat, quo minus per quandam moralè continuationem suppleri possit; ipsa impossibilitas ab eius defectus suppleri excusat. Ita ille. Ergo si Tannerus non videtur esse moralè continuationem paucæ horas, imo viam, ad supplendum defectum substancialem Missæ; quid quæ diceret in casu nostro; in quo vult Tamburinus Sacrificium hodie inceptum, posse perfici die sequenti? Non est igitur recessendum à sententia negatiua. Ad id verò, quod alferit de Officio Veneris Sancti, patet responsio ex his, quæ dixit Aversa vbi supra; quia in illo die non integratur nec perficitur Sacrificium, cum utraque species fuerit ex externo iam consecrata; sed tunc sumitur à Sacerdote tantum Hostia præcedens Sacrificij, & ideo illud Officium non vocatur, nec est Missa, nec Sacrificium. Et concedendo P. Tamburino, vt illud Officium sit complementum Sacrificij præteriti; negamus tamen, in illo perfici, seu integrari Sacrificium alterius dici; vt est in casu, de quo est questio: sed tantum assumitur Hostia præconsecrata in Missa præcedens dici. Ergo est diuina ratio inter vitramque casum.

4. Concludo igitur, quod si inter celebrandum penitus deficiat ipse Sacerdos celebrans, ita vt profecti, & Missam completere non possit; debebit alius Sacerdos, si adsit, supplerre defectum, & completere Missam. Ita docet S. Thomas, aliqui communiter, & haberut in Rubrica Missalis: & ex Concilio Tolentino, c. nibil. 7, q. 1. vbi & redditur ratio: Cum enim simus omnes vnum in Christo; nihil contrarium diversitas personarum firmat, vbi efficaciam prospexitatis unitas fidei representat. Si tamen cito inueniatur alius Sacerdos, qui defectum supplet; alioqui post nimiam dilationem iam non esset vna moraliter actio per continuationem moralè. Itaque Missa heri coepit non potest hodie perfici; quia hac distantia temporis dicendum est, omnino tolli unitem moralè Sacrificij.

5. Non defarem tamen hic adnotare, potuisse P. Tamburinum in favorem sententia Emanuel. Sà, quam defendit, adducere Henriquez lib. 9, cap. 40, num. 1. vbi sic ait: si Sacerdos post consecrationem Hostia deficiat; potest alter Sacerdos, & interdum teneatur, si nullum habeat impedimentum (vt quia nulla censura ligatus est, & manet ieiunus) perficere Tom. I. I.

illam Missam ex generali precepto Ecclesiæ: potest que celebrare confrui, si desit copia Confessarij; quia grauior res est de integritate Sacrificij, quam de premitienda tunc Confessione. Si reperit Hostia consecratam ab alio; satis est, vt consecret Calicis vinum, & prosequens consumat vitramque speciem; Si non reperiatur Sacerdos ieiunus, differre licet perfectionem Missæ in alterum diem. Ita ille; qui, vt videt, aperte docet sententiam Emmanuelis Sà, & opinionem Henriquez non esse improbabilem putat Fagundez de Precept. Eccles. prac. 1, lib. 3, cap. 18, n. 24. Sed ego non discedo à contraria, quam docui.

Sup. hoc mā
gis latè in
tom. I, tr. 3.
Ref. I, 6.
Sup. hoc in
Ref. præ-
rita, §. Sed
caſus ad me-
diū, verſ.
Si vero, &
pro Sacer-
dote ieiuno,
&c. ibidem
ad lin. 6. &
in aliis eius
prima not.
pro Sacer-
dote ieiuno;
vel non ie-
iuno.

RESOL. CCXL.

An si Sacerdos moriatur post sumptum speciem panis, debeat alius perficere Sacrificium, & sumere tantum species sanguinis, vel quid est faciendum? Ex p. 10. tract. 1. & Mis. 2. Ref. 1.

1. Prima opinio affirmat, in tali casu non esse Sacrificium absoluendum. Et idem Henriquez, lib. 9, cap. 40, num. 3. sic ait: Si Sacerdos post consumptum Hostiam deficiat reliquo Sanguine, iam perfecta videtur substantia Sacrificij, & eum effectu etiam in his, pro quibus offertur: sumptio enim Sanguinis non confert nouum gratiæ gradum: Calix verò reliquæ debet ab altero Sacerdoti, integrè sub vitrea specie celebrante, consumi: & perinde est sumere Sanguinem vitriusque Calicis, ac sumere plures Hostias. Alferunt itaque doctores in tali casu non esse necessarium perfici Sacrificium ab alio, quia in una sola specie saluat̄ essentia Sacrificij maximè in sumptione vnius tantum, quidquid sit de Consecratione vitriusque: cumque iam vitriusque species consecratio præcesserit, videatur iam essentialiter perfectum Sacrificium. Quod autem superest sumendum Sanguis, non obedit; potest enim ille sumi ab alio Sacerdote in alia Missa, sicuti solet sumi materia panis consecrati in alia Missa. Et hanc opinionem tenet Bonacina.

2. Secunda opinio ait: Quid perficiendum est Sacrificium, & Sacerdos in tali casu, qui Sacrum morientis post sumptionem Hostia absolutus, potest absque noua consecratione panis, & vini, solum Sanguinem iam consecratum accipere. Et hanc opinionem adducit Franciscus Nigro in Addit. ad Cenrem Ruyz, part. 7, §. 9, num. 8. & ait esse tutam in Praxi.

3. Tertia opinio est D. Thomæ, in 3. part. q. 8, 3. art. 6. ad 4. qui tenet, quod Sacerdos in tali casu debet panem nouum, & nouum vnum consecrare, & sumere vna cum Sanguine, qui non fuit sumptus à defuncto celebrante. Et hanc opinionem veriorem putat Nigru vbi supra.

4. Quartæ opinio putat, in tali casu Sacerdotem non posse sumere solas species Sanguinis, vt vult secunda opinio, nec debere consecrare nouum vnum, vt vult Tertia opinio; sed tantum consecrare nouum Corpus, & sumere illud cum species vini iam consecrati a primo Sacerdote. Ita obseruat Henriquez, qui semper paucis verbis sapientissime multa complectitur: nam postquam dixi et verba à nobis vbi supra allata; statim subdit: Quid si malit perficere eam Missam, non licet ei sumere solum Sanguinem reliquæ; & perficere Missam cum sequentibus Orationibus: nam sic celebrans, quamvis supplet vicem alterius deficiens; debet sumere vitramque speciem, vt patet in aliis casibus. Quidam eo casu (si habeti possit vnum) putant

N 3 præcepimus

150 Tract. I. De Celebrat. Missarum,

præceptum esse, ut qui in Sacrificio sumit, consecraret vitramque speciem, propter mysterium significationis. At satis est, ut primo deficiente post unam speciem consecratam, alter Missam perfecturus, consecret alteram, & sumat vitramque, ut dictum est; quia vterque se habet, ut unus Minister particulariter concurrens ad unum Sacrificium. Ita Henriquez.

5. Verum ego ex his opinionibus secundam approbo, & illi adhæreo, quam nouissimè docet sapientissimus, & amicissimus P. Dicastillus, de Sacram. som. 1. tract. 5. disp. 4. dub. 16. n. 109. Dico itaque quod quamvis concedam substantiam Sacrificij esse, quantum ad essentiam, perfectam in Consecratione; adhuc ad consummationem Sacrificij pertinet sumptio; adestque præceptum sumendi id, quod in Sacrificio oblatum est. Ideo probabilius puto, Missam illam esse perficiendam ab alio Sacerdote, sumendo solum Sanguinem.

citur iniuria, vel irreuerentia sacrificio, quia sunt participes fuit adstantes fructuum spiritualium illius, sic meritò & sunt fractus reales realiter Hostie suscipiendo partem. Ita Sancius, qui etiam respondet ad canonem, quem adducit Graffius, nam ibi solum decernitur detestabilem esse confutandum quorundam Sacerdotum plurimas eodem die celebantrum Missas, non tamen in omnibus facta Hostiam sumentum, sed tantum in postrema facta electione; sed hoc diversum est ab assertione nostra. Ergo, &c.

RESOL. CCXLIII.

De casibus particularibus, in quibus Sacerdos posse dare partem sua Hostia communicatur.
Et an Sacerdos peccet mortaliter, si sine causa partem sua Hostia laicus communicatur? *Ex p. 10. tract. 11. & Misc. 1. Ref. 70.*

RESOL. CCXLII.

An deficientibus particulis possit Sacerdos partem Hostia alteri præbere? Ex part. 2. tr. 14. Ref. 37.

Sup. hoc in §. 1. Pro infirmo moribundo ne sine viatico deſcedat, posse affirmant DD. Difficultas conſtituit, an ratione devotionis aliquius sumenda Eu-

charitiae, iteac hoc facere.
2. Multi negant, ut Zambarus dec. cap. 3. dub. 6. num. 7. & alii. At ego probabiliter contrarium sentio, cum Sylvestro verb. Euchar. 3. n. 15. Angelo ver. Mis-
sa, n. 27. Graffio decif. p. 1. lib. 2. cap. 38. n. 31. Scorzia
de sacr. Miss. lib. 4. c. 29. n. 12. Zanardo in direct. Theol.
p. 1. de sacr. Euchar. cap. 9. n. 15. & cap. 10. num. 31. &
Homobono de bonis exam. Eccl. p. 1. tract. 4. c. 11.
quest. 110. Emanuel Saver. Euchar. num. 15. Ratio
est, quia Sacerdos sic faciens utilitati fideliū consu-
lit, nec ullam iniuriam facit Sacramento, cum in
singulis particulis, quamvis exiguis, Christus con-
tinetur.

RESOL. CCXLII.

An ad communicandum fideliem ob solam devotionem Sacerdos posse frangere Hostiam? Ex part. 3. tr. 4. Ref. 34.

§. 1. Negatiū respondent Zanardus in director. Confessar. part. 1. de sacra. Eucharist. cap. 9. 9. 15. & Graffius par.... lib. 2. cap. 38. n. 31. vbi afterit non modica pena dignum esse Sacerdotem frangenter Hostiam, ut laicum communicet, cum ipse debeat recipere totam hostiam, ex cap. relatum, de consecrare. diff. 2. vnde ex incuria impresorum non bene supradicti auctores fuerunt adducti pro affirmativa sententia in mea refolut. 37. tract. de celebrat. Missarum.

2. His tamen non obstantibus contrarium docui in dicta resolutione, nempe posse Sacerdotem frangere Hostiam pro communicando fideli, ob solam devotionem, & multos DD. adduxi, quibus nunc addo Antonium de Literatis in summa, part. 2. cap. 22. n. 10. & alios, quos citat, & sequitur Iohannes San-
carius in selectis, diff. 22. n. 21. vbi sic asserit: Aliquantes accidere potest, non fusse consecratas partus hostias, Hispanæ formas, quas suscipiant communica-
turi, sciat Sacerdos ei non esse veritum partem Hostiæ diuidere ad communicandum fideliem qualis-
ever die velit ob solam devotionem; nec in hoc effi-

§. 1. **Q**uestionem, an Sacerdos possit aliquando per partem sua Hostia laicus communicari, p. 1. Ref. 34. Ita præberet, ego sibi pertractau; & me citato, p. 1. Ref. 34. Ita pertractat Tamburinus Opus. de Communi-
catione. cap. 6. §. 6. n. 30. & me citato, Leandrus de Sarac. paulo p. 1. Ref. 34. Ita tom. 2. tract. 7. diff. 4. quest. 17. & me citato Mattheus Vicen-
tius de San Ioseph in monita Confessar. 100. A. l. 1. ver. Q. tract. 9. de Euchar. num. 16. Sed nemo ex nobis ad plures causas particulates denunti, quomodo de-
nunti se nunc obseruo accuratissimum Petrum Dic-
tum stillum tom. 1. de Sacramenti, tract. 4. diff. 11. dub. 6. num. 115. vbi me citato, sic ait: Si post oblationem superueniat aliquis communicaturus, & non in aliud Sacrum, aut si sit, non est comodiū em-
pere alium Sacerdotem; non mihi videatur ratione alienum, illi personæ, cui gratiam hanc veli Sacerdos impendere, dare particulam propriae Hostie, &
suffici aliqui prohibitione. Et in hoc sensu erat in-
telligerem conditionem, quam requirunt Auctori-
dum dicunt licere, si non sit alia formula; tempore, si
nec ibi, aut in alio Altari tunc facile repeteri dia-
particula, & aliquis qui illam administraret: vi Sacra-
castiarum expectare. Ratio huius assertionei est quia
nec ex natura rei, institutionis scilicet Sacramenti,
nec ex iure Canonico communi, aut ex alio capta
constat, id esse prohibitum. Atque in primis id non
esse prohibitum ex institutione Sacramenti, an Sac-
rificij, satis videatur constare. Primo ex eo, quod
ad integratem Sacrificij id non est necessarium, ut
pater; cum in qualibet parte specierum panis, & vini
tantundem sit. Secundo, quia hoc ipsum fuit in
vsi in Ecclesia Dei, ut distributor Sacramenti fran-
geret illud, sicut & Christus fecit, qui benedictus ac
fregit, deditque Discipulis: quem etiam duo Disci-
puli cognoverunt in fractione panis. Ita Paulus 1.
ad Corinthis 10. ver. 16. Panis (inquit) summa-
gnum, nonne participatio Corporis Domini est? & no-
tant Expositores ad eum locum, & ad alios tenus,
vbi de fractione fit mentio. Legatur ibi Corinthis 10.
Lapide. Itaque frangere hunc panem, & fragmenta
distribuere, fatus fuit vni receptum, praeterit opus
Orientalis, qui solebant panem facere non eleutum,
sicut nos, sed latum, & subtilem, qui erat buccell-
latus, id est, delineatis buccellis; vnde Greco appel-
labatur Βλαχος, dicitur Buccellatus panis, qui frangi
solebat per lineas designatas, arque adeo non habet
aliquid, quod non congruat initiationi. Terribilis
quando erat vnius dandi Fidelibus etiam Laicis fan-
guinem, ex eodem vase consecrato accipiebantur
pro aliis, & ex vi Sacrificij non tecubantur Sacerdos
separatum.